
Uchwała Nr X/88/2011 

Rady Miasta Starogard Gdański 

z dnia 29 czerwca 2011r. 

 
w sprawie nadania nazwy rondu na ulicy Mickiewicza w Starogardzie 

Gdańskim.  

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o 

samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) uchwala 

się, co następuje: 

 

§ 1 

 

Nadaje się rondu u zbiegu ulic: Mickiewicza, Zielonej i Norwida nazwę – 

Rondo im. „Bractwa Kurkowego”.  

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Starogard 

Gdański.  

 

§ 3 

 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia jej w 

Dzienniku Urzędowym Województwa Pomorskiego.  

 

 

 

 

 

 

       Przewodniczący Rady Miasta  

                Starogard Gdański 

 

                Sławomir Ruśniak 

 

 

 

 



UZASADNIENIE  

Początki Bractw w Polsce sięgają czasów wczesno-średniowiecznych,  kiedy to miasta 

nakładały na swoich obywateli obowiązek zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom, organizując 

związki zwane bractwami kurkowymi. W Starogardzie powstanie bractwa datuje się na drugą połowę 

XIV wieku, kiedy miastu nadano prawa miejskie (1348 rok). Przyjmuje się, że powstało ono w 1351 

roku, w okresie rządów Wielkiego Mistrza Krzyżackiego Winrycha von Kniprode. 

Bractwa Kurkowe cieszyły się poparciem królów polskich, którzy doceniali ważność tych 

organizacji dla obronności kraju. Gorącym orędownikiem bractw kurkowych był Król Jan III Sobieski, 

który z tradycją kurkową zetknął się na Pomorzu, kiedy sprawował urząd Starosty Gniewskiego (od 

1667 roku). Dlatego też przychylnie patrzył na rozwój ruchu kurkowego, często go wspierając. 

Dowodem tego są przywileje i ulgi, jakie z monarszej łaski spadły na pomorskie bractwa. Jednym z 

nich było bractwo starogardzkie, któremu Jan III Sobieski nadał przywileje uwalniające je od 

podatków na rzecz Skarbu Państwa oraz przywilej korporacji. 

Bractwa z terenów, które znalazły się pod pruskim zaborem przyjęły i zachowały w spadku 

po czasach Rzeczypospolitej całą kurkową tradycję. Nawet rozbiory Polski nie spowodowały 

upadku pomorskich bractw kurkowych, w tym i starogardzkiego Bractwa. W księgach 

starogardzkiego sądu zachowało się kilkanaście ciekawych dokumentów obrazujących działalność 

Bractwa. 

 2 sierpnia 1927 roku do Starogardu przybył Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej prof. 

Ignacy Mościcki i przyjął honorową godność Króla Bractwa. 

Przed II wojną światową starogardzkie Bractwo organizowało różne imprezy strzeleckie, z 

których dochód przeznaczany był na Fundusz Obrony Narodowej. Wybuch wojny przerwał 

kilkusetletnie dzieje bractwa. 

W 1993 roku reaktywowano Bractwo, rejestrując w Sądzie Wojewódzkim w Gdańsku 

stowarzyszenie pod nazwą Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Starogardzie Gd. W 1994 roku 

starogardzkie  Bractwo wstąpiło w poczet Zjednoczenia Kurkowych Bractw Rzeczypospolitej 

Polskiej, a w roku 1995 było organizatorem i gospodarzem Krajowego Zjazdu Kurkowych 

Bractw Rzeczypospolitej Polskiej. Wtedy to właśnie powołano do życia Okręg Pomorski z 

siedzibą w Starogardzie Gdańskim. Bractwo jest członkiem Europejskiego Stowarzyszenia 

Historycznych Strzelców. 

Starogardzcy Bracia znani są w Polsce i Europie ze znakomitych wyników strzeleckich. 

Posiadają tytuły: Mistrza Europy, V-ce Mistrza Europy, Króla Zjednoczenia, Mistrza Polski, V-ce 

Mistrza Polski, wielokrotnie Króla Okręgu Pomorskiego i są zdobywcami wielu nagród i 

wyróżnień.  

Bractwo organizuje wiele imprez strzeleckich, promując Starogard Gd. i region Kociewia. 

Na imprezy przyjeżdżają goście z całej Polski, jak również z bractw europejskich. Członkowie 

Bractwa uczestniczą też w Europejskich Zjazdach, na których reprezentują Starogard Gdański. 

Dochody z imprez są w znacznej mierze przeznaczane na cele charytatywne, a pracę swoją 

Bractwo opiera na pracy społecznej członków. Członkowie Bractwa czynnie uczestniczą w 

miejskich uroczystościach oraz w życiu publicznym miasta oraz powiatu. 

Wiele samorządów, mając na uwadze przesłanki związane z działalnością patriotyczną 

poszczególnych bractw na przestrzeni wieków w Polsce, nadało ulicom, parkom, jak i skwerom 

nazwy „Bractwa Kurkowego", np. Chojnice, Koźmin Wielkopolski, Toruń, Więcbork, Rawicz. 

Szczególnie wyróżnionym przez władze miasta Chojnice jest tamtejsze Bractwo, którego nazwę 

nosi rondo przy ulicy Strzeleckiej. 

Mając powyższe na uwadze zasadne jest uhonorowanie Starogardzkiego Bractwa 

Kurkowego poprzez nadanie nazwy  „Bractwa Kurkowego” rondu przy zbiegu ulic Mickiewicza, 

Zielonej,  Norwida 

 


